

PAPER-II CRIMINOLOGY

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 6 8 1 4

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 12

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



CRIMINOLOGY

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. “Criminology includes within its scope the process of making laws, of breaking laws and of reacting to breaking of laws.” Who has postulated this view ?
(A) Beccaria
(B) Freud
(C) Sutherland
(D) Reckless
2. Among the following, in which country is prostitution officially regulated ?
(A) France (B) Pakistan
(C) Thailand (D) India
3. Which country among the following is known for the smuggling of intoxicating drugs ?
(A) Argentina
(B) Australia
(C) Algeria
(D) Afghanistan
4. In explaining criminal conduct, who has propounded the principle of ‘utilitarianism’ ?
(A) Aristotle
(B) Bentham
(C) Karl Marx
(D) de Marsangy
5. Which principle has Cesare Lombroso propounded to distinguish criminals from non-criminals ?
(A) Inheritance
(B) Atavism
(C) Depravity
(D) Obesity
6. Among the following, which term has been used by William Sheldon while specifying criminal types ?
(A) Sadist
(B) Imbecile
(C) Ectomorph
(D) Psychopath
7. Who has formulated ‘Differential Association’ theory to explain juvenile delinquency ?
(A) Becker (B) Marx
(C) Parsons (D) Sutherland
8. Which chromosome structure is suspected to cause criminal tendency ?
(A) XY
(B) XYY
(C) XXY
(D) None of the above
9. What does the term nymphomania mean ?
(A) Sleep walking
(B) Fear from altitude
(C) Urge for excessive sex activity
(D) Secret listening to others conversation
10. What is it that makes a suspect liable in a criminal case ?
(A) His presence
(B) His personality traits
(C) His intention
(D) His family background

अपराधशास्त्र

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. “कानून बनाने की, कानून तोड़ने की और कानून टूटने के प्रति अनुक्रिया करने की प्रक्रिया अपराधशास्त्र के सीमाक्षेत्र में समाविष्ट है ।” यह विचार किसका है ?
(A) बैकारिया
(B) फ्रॉयड
(C) सदरलैण्ड
(D) रैकलेस
2. निम्नलिखित में से किस देश में वेश्यावृत्ति सरकारी नियंत्रण में होती है ?
(A) फ्रांस
(B) पाकिस्तान
(C) थाइलैंड
(D) भारत
3. निम्नलिखित में से कौन सा देश मादक पदार्थों की तस्करी के लिये जाना जाता है ?
(A) अर्जेंटीना
(B) ऑस्ट्रेलिया
(C) अल्जीरिया
(D) अफगानिस्तान
4. आपराधिक आचार की व्याख्या करने में उपयोगितावाद का सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया है ?
(A) अरस्तु
(B) बैन्थम
(C) कार्ल मार्क्स
(D) डे मारसेंजी
5. सीज़र लोम्ब्रोसो ने अपराधी को निरापराधी से भिन्न दिखलाने के लिए इस सिद्धान्त को प्रतिपादित किया है ?
(A) आनुवंशिक
(B) शारीरिक विकृति
(C) चारित्रहीनता
(D) मोटापा
6. आपराधिक प्रकारों का विशेष ब्यौरा देते समय विलियम शैल्डन ने किस शब्द का उपयोग किया है ?
(A) परपीड़न सुखवादी
(B) हीन बुद्धि
(C) एक्टोमार्फ़
(D) मनोविकृत
7. किशोर अपचारिता की व्याख्या करने के लिये ‘विभेदक साहचर्य’ सिद्धान्त किसने सूत्रित किया है ?
(A) बेकर
(B) मार्क्स
(C) पार्सन्स
(D) सदरलैण्ड
8. कौन सी गुणसूत्र संरचना आपराधिक प्रवृत्ति को जन्म देने वाली समझी जाती है ?
(A) XY
(B) XYY
(C) XXY
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
9. ‘निम्फोमेनिया’ शब्द का क्या अर्थ है ?
(A) निद्रा में चलना
(B) ऊँचाई का भय
(C) अतिशय यौन सम्बन्ध की लालसा
(D) दूसरों की बातचीत को छिपकर सुनना
10. आपराधिक मामले में संदिग्ध व्यक्ति को उत्तरदायी क्या बनाता है ?
(A) उसकी उपस्थिति
(B) उसके व्यक्तित्व की विशेषता
(C) उसका आशय
(D) उसके परिवार की पृष्ठभूमि

11. What is the purpose in conducting the criminological research ?
 (A) To gain insight into crime
 (B) To discover new facts
 (C) To verify existing concepts
 (D) All the above three
12. To be valid a sample should be
 (A) Large
 (B) Representative
 (C) Complete
 (D) Comprehensive
13. Which type of diagrams use angles and degrees ?
 (A) Line graphs
 (B) Bar diagrams
 (C) Pie diagrams
 (D) Scatter diagram
14. Among the following which is a victimless crime ?
 (A) Auto theft
 (B) Minor Hurt
 (C) Drug adulteration
 (D) Gambling
15. Among the following, which plant yields opium ?
 (A) Acacia arabica
 (B) Papaver somniferum
 (C) Targetes erecto
 (D) Toctona grandis
16. What is the characteristic of commercial sex ?
 (A) Exchange of cash or kind
 (B) Emotional indifference
 (C) Sexual intercourse
 (D) All the above three
17. In India, which is the oldest Juvenile Legislation ?
 (A) Juvenile Justice Act
 (B) Children Act
 (C) Borstal School Act
 (D) Apprentices Act
18. What is the main objective of the Child Welfare Committee in respect of a child produced before it ?
 (A) Detention
 (B) Correction
 (C) Restoration
 (D) None of the above
19. 'Tooth for tooth, eye for an eye.' What penal philosophy does this approach reflect ?
 (A) Revenge
 (B) Retribution
 (C) Expiation
 (D) Correction
20. Among the following, which country does not have the capital punishment ?
 (A) Iran (B) Italy
 (C) Russia (D) Sri Lanka
21. Among the following, which country has the provision of plea-bargaining in court trial ?
 (A) Germany
 (B) United States of America
 (C) Japan
 (D) New Zealand
22. Among the following, which state does not have an open air prison ?
 (A) Uttar Pradesh
 (B) Rajasthan
 (C) Tamil Nadu
 (D) West Bengal

11. अपराधिकीय शोध करने का उद्देश्य क्या होता है ?
 (A) अपराध में अंतःदृष्टि प्राप्त करने के लिए
 (B) नवीन तथ्य खोज निकालने के लिए
 (C) मौजूदा अवधारणाओं का सत्यापन करने के लिए
 (D) उपर्युक्त तीनों
12. प्रामाणिक होने के लिये एक प्रतिदर्श को कैसा होना चाहिए ?
 (A) बड़ा
 (B) प्रतिनिधि
 (C) सम्पूर्ण
 (D) व्यापक या विस्तृत
13. कौन से प्रकार के आरेख त्रिकोणों तथा कोटियों (डिग्री) का उपयोग करते हैं ?
 (A) रेखा आरेख
 (B) छड़ (बार) आरेख
 (C) पाइ आरेख
 (D) प्रकीर्ण (या छितरा) आरेख
14. निम्नलिखित में से उत्पीड़ितविहीन अपराध कौन सा है ?
 (A) ऑटो की चोरी
 (B) छोटी मोटी चोट
 (C) औषधि अपमिश्रण
 (D) जुआ खेलना
15. निम्नलिखित में से किस पौधे से अफीम उत्पन्न होती है ?
 (A) एकेशिया अरेबिका
 (B) पैपेवर सोमनिफेरम
 (C) टारगेट्स एरेक्टो
 (D) टैक्टोना ग्रैंडिस
16. व्यापारिक यौन सम्बन्ध की विशेषता क्या है ?
 (A) नकद या वस्तु का लेनदेन
 (B) भावनात्मक उदासीनता
 (C) यौन समागम
 (D) उपर्युक्त तीनों
17. भारत में, सबसे पुरातन किशोर विधान कौन सा है ?
 (A) किशोर न्याय अधिनियम
 (B) बाल अधिनियम
 (C) बोस्टल स्कूल अधिनियम
 (D) शिक्षु अधिनियम
18. बाल कल्याण समिति के समक्ष प्रस्तुत किए जाने वाले बच्चे के सम्बन्ध में उसका मुख्य उद्देश्य क्या होता है ?
 (A) नजरबंदी
 (B) सुधार
 (C) पुनरुद्धार
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
19. 'दाँत के लिए दाँत, आँख के लिए आँख' । यह उपागम कौन सी दांडिक विचारधारा (या दर्शन) प्रगट करता है ?
 (A) बदला
 (B) प्रतिशोध
 (C) प्रायश्चित्त
 (D) सुधार
20. निम्नलिखित में से किस देश में मृत्युदंड नहीं दिया जाता है ?
 (A) ईरान
 (B) इटली
 (C) रशिया
 (D) श्रीलंका
21. निम्नलिखित में से किस देश में न्यायालय सुनवाई में 'प्ली-बारगेनिंग' का प्रावधान है ?
 (A) जर्मनी
 (B) यूनाइटेड स्टेट्स ऑफ अमेरिका
 (C) जापान
 (D) न्यूजीलैंड
22. निम्नलिखित में से किस राज्य में ओपन एयर बंदीगृह नहीं है ?
 (A) उत्तरप्रदेश
 (B) राजस्थान
 (C) तमिलनाडू
 (D) पश्चिम बंगाल

23. Which country among the following has inquisitorial system of justice ?
 (A) Australia
 (B) Canada
 (C) Germany
 (D) Pakistan
24. What offence does a person commit if he puts a businessman to fear of injury and takes away his money bag ?
 (A) Theft
 (B) Extortion
 (C) Robbery
 (D) Dacoity
25. Under section 256 B of the CrPC, who files the application in the court for plea-bargaining ?
 (A) The accused (of the crime)
 (B) Crime victim
 (C) Prosecutor
 (D) Any of the above
26. Among the following, who is a 'Surrogate victim' of crime ?
 (A) A woman is killed for dowry
 (B) A son is killed in place of his father.
 (C) A surpanch is killed by the adversary
 (D) A wealthy person is killed by dacoit
27. Which law provides that, when a court imposes a fine, the court may order the whole or part of fine to be given to the crime victim ?
 (A) Section 265 F of the Cr. P.C.
 (B) Section 357 of the Cr. P.C.
 (C) Section 66 of the I.P.C.
 (D) Section 340 of the I.P.C.
28. Who is eligible for appointment as the Chairman of the National Human Rights Commission ?
 (A) Retired Chief Justice of High Court
 (B) Retired Attorney General of India
 (C) Retired Judge of the Supreme Court
 (D) Retired Chief Justice of Supreme Court
29. Criminal Intention is also referred to as
 (A) Prima Faciae
 (B) Mens Rea
 (C) Actus Reus
 (D) None of the above
30. 'A victim contributing to his/her own injury on damage', is called
 (A) Restitution
 (B) Contributory negligence
 (C) Victim compensation
 (D) None of the above
31. Which among the following is excellent source of crime data ?
 (A) Census reports
 (B) Handbook of statistics
 (C) Crime in India
 (D) None of the above
32. 'Probation' was first used by
 (A) John Augustus
 (B) John Marcus
 (C) John Howard
 (D) John Julius
33. The meaning of 'Hypothesis', in research is
 (A) Universal fact
 (B) Theory
 (C) Tentative assumption
 (D) Model

23. निम्नलिखित में से किस देश में इन्क्विसिटोरियल या छानबिन करनेवाली न्याय प्रणाली है ?
 (A) ऑस्ट्रेलिया
 (B) कनेडा
 (C) जर्मनी
 (D) पाकिस्तान
24. यदि एक व्यक्ति किसी व्यापारी को चोट का डर दिखाकर उसका मनी बैग ले लेता है तो वह कौन सा अपराध करता है ?
 (A) चोरी
 (B) उद्घातन (एक्सटोर्शन)
 (C) लूट
 (D) डकैती
25. दंड प्रक्रिया संहिता में धारा 256 (बी) के अन्तर्गत 'प्ली-बारगेनिंग' के लिये कौन आवेदन पत्र दाखिल करता है ?
 (A) अभियुक्त (अपराध का)
 (B) अपराध पीड़ित
 (C) अभियोजक
 (D) उपर्युक्त में से कोई भी
26. निम्नलिखित में से अपराध का 'प्रतिनिधि उत्पीड़ित' कौन है ?
 (A) दहेज़ के लिये स्त्री की हत्या
 (B) पिता के स्थान पर उसके पुत्र की हत्या
 (C) सरपंच के विरोधी द्वारा उसकी हत्या
 (D) धनी व्यक्ति की डाकुओं द्वारा हत्या
27. कौन से अधिनियम में यह व्यवस्था है कि यदि न्यायालय जुर्माना लगाता है, तो न्यायालय जुर्माने की पूरी या आंशिक राशि अपराध पीड़ित को दे देने का आदेश दे सकता है ?
 (A) दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 265 एफ
 (B) दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 357
 (C) भारतीय दंड संहिता की धारा 66
 (D) भारतीय दंड संहिता की धारा 340
28. निम्नलिखित में से कौन राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किए जाने के योग्य है ?
 (A) उच्च न्यायालय का सेवानिवृत्त मुख्य न्यायाधीश
 (B) सेवानिवृत्त महान्यायवादी
 (C) सर्वोच्च न्यायालय का सेवानिवृत्त न्यायाधीश
 (D) सर्वोच्च न्यायालय का सेवानिवृत्त मुख्य न्यायाधीश
29. आपराधिक इरादा निम्नलिखित भी कहलाता है :
 (A) प्राइमा फेसी / प्रथम दृष्ट्या
 (B) मैन्स रिआ / अपराधी मन
 (C) एक्टस रिअस
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
30. यदि उत्पीड़ित अपनी खुद की चोट या नुकसान में योगदान दे रहा है तो यह क्या कहलाता है ?
 (A) प्रत्यावस्थापन
 (B) सहकारी असावधानी
 (C) उत्पीड़ित मुआवज़ा
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
31. अपराध आँकड़ों का उत्तम स्रोत निम्नलिखित में से कौन सा है ?
 (A) जनगणना रिपोर्ट्स
 (B) हैण्डबुक ऑफ स्टेटिस्टिक्स
 (C) क्राइम इन इंडिया
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
32. परिवीक्षा का सर्वप्रथम उपयोग किसके द्वारा किया गया था ?
 (A) जॉन ऑगस्टन
 (B) जॉन मार्क्स
 (C) जॉन हॉवर्ड
 (D) जॉन जुलियस
33. शोध में 'हाइपोथीसिस' (परिकल्पना) का तात्पर्य है
 (A) सार्वभौमिक तथ्य
 (B) सिद्धान्त
 (C) अंतरिम मान्यता
 (D) मॉडल

34. The 'Borstal school' is meant for
 (A) Young offenders
 (B) Women offenders
 (C) Beggars
 (D) None of the above
35. The concept of situational crime prevention is explained in
 (A) Power control theory
 (B) Rational choice theory
 (C) Conflict theory
 (D) Drift theory
36. Crime committed during the course of an occupation is called
 (A) Dacoity
 (B) Terrorism
 (C) White collar crime
 (D) Organised crime
37. A method relying on unconscious motives, repressed conflicts and the case study to explain criminal behaviour is called
 (A) Psychoanalysis
 (B) Psychosis
 (C) Neurosis
 (D) Psychopath
38. Research conducted on the links between different crimes and criminals is known as
 (A) Psychology
 (B) Crime typology
 (C) Phrenology
 (D) Sociology
39. The intent to commit a crime is also known as
 (A) Mens rea
 (B) Actus rea
 (C) Mala in se
 (D) Mala prohibita

40. What aspects of research may be questioned if studies are funded by organisations that have a vested interest in the outcome of the research ?
 (A) The scientific method
 (B) The objectivity
 (C) The publishing of findings
 (D) The cost

41. Match the List – I with List – II with the help of codes given below :

List – I	List – II
a. Traditional Crimes	i. Software piracy
b. White collar crimes	ii. Arms smuggling
c. Organised crimes	iii. Unnecessary medical scams
d. Cyber crime	iv. Murder
	v. Rarest of rare case

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	v	iv	i	ii
(D)	ii	i	iv	v

42. Which one of the following pairs is not correctly matched ?
 (A) Tool – Likert type scale
 (B) Bivariate analysis – Correlation
 (C) Multivariate analysis – Path analysis
 (D) Degree of Association – Arithmetic mean

34. बोस्टल स्कूल किनके लिये होता है ?
 (A) युवा अपराधी
 (B) महिला अपराधी
 (C) भिखारी
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
35. 'स्थितिपरक अपराध निरोध' की अवधारणा की व्याख्या किसमें की गई है ?
 (A) सत्ता-नियंत्रण सिद्धान्त
 (B) विवेकपूर्ण विकल्प सिद्धान्त
 (C) संघर्ष सिद्धान्त
 (D) ड्रिफ्ट सिद्धान्त
36. व्यवसाय करने के दौरान किया गया अपराध क्या कहलाता है ?
 (A) डकैती
 (B) आतंकवाद
 (C) श्वेत वसन अपराध
 (D) संगठित अपराध
37. आपराधिक व्यवहार को स्पष्ट करने के लिये अनाभिप्रेत कारणों, दमित संघर्षों और केस स्टडी पर आश्रित पद्धति क्या कहलाती है ?
 (A) मनोविश्लेषण
 (B) मनोविकृति
 (C) मनःस्ताप
 (D) मनोरोगी
38. भिन्न अपराधों तथा अपराधियों के बीच सम्बन्धों पर किया गया शोध क्या कहलाता है ?
 (A) मनोविज्ञान
 (B) अपराध प्ररूप विद्या
 (C) कपाल-विज्ञान
 (D) समाजशास्त्र
39. अपराध करने के दृढसंकल्प को निम्नलिखित भी कहते हैं :
 (A) मैन्स रिआ
 (B) एक्टस रिया
 (C) माला इंसे
 (D) माला प्रोहिबिटा

40. यदि शोध अध्ययनों का ऐसे संगठनों द्वारा निधियन किया जाता है जिनका शोध के परिणाम में निहित स्वार्थ है, तो फिर शोध के किन पक्षों पर सवाल उठाया जा सकता है ?

- (A) वैज्ञानिक पद्धति
 (B) वस्तुनिष्ठता
 (C) शोध परिणामों का प्रकाशन
 (D) लागत

41. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|--------------------|-----------------------------|
| a. पारम्परिक अपराध | i. सॉफ्टवेयर चोरी |
| b. श्वेतपोशी अपराध | ii. शस्त्रों की तस्करी |
| c. संगठित अपराध | iii. अनावश्यक मैडिकल घोटाले |
| d. साइबर अपराध | iv. हत्या |
| | v. अत्यन्त विरल मामला |

कूट :

- | | | | | |
|-----|----|-----|----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | iii | ii | iv |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | v | iv | i | ii |
| (D) | ii | i | iv | v |

42. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही मेलित नहीं है ?

- (A) उपकरण – लाइकर्ट प्रकार की मापनी
 (B) द्विचर विश्लेषण – सह सम्बन्ध
 (C) बहुचर विश्लेषण – पथ विश्लेषण
 (D) साहचर्य की कोटि – गणितीय माध्य

43. Which one of the following is correctly matched ?
- (A) Mode – Standard deviation
- (B) Tool – ANOVA
- (C) Mean – Chi-square
- (D) Reliability – Spearman Brown prophecy formula

44. Arrange the following, as research is conducted, using the codes given below :

- i. interpret and report
 ii. Setting hypothesis
 iii. Selection of a problem
 iv. Data collection

Codes :

- (A) i ii iii iv
 (B) iii ii iv i
 (C) iv iii ii i
 (D) i iv ii iii

45. **Assertion (A) :** Corporate crimes refers to crimes committed by corporations.

Reason (R) : Corporate crimes are illegal acts that are carried out with the intention of furthering the goals of that organisation / corporation.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

Read the following passage and answer the questions no. 46 to 50 :

Every agency within the criminal justice system must prioritise and accelerate preparations to implement the gender equality duty and radically transform the

way they deliver services for women. The government should announce within six months a clear strategy to place existing women prisons with suitable, geographically dispersed, small, multifunctional custodial centers within 10 years. Custodial sentences for women must be reserved for serious and violent offenders who are a threat to the public.

46. Which among the following should the 'system' try to implement ?

- (A) Prioritisation
 (B) Implementation
 (C) Gender equality
 (D) None of the above

47. Which among the following is referred to as the system ?

- (A) Gender equality
 (B) Criminal justice system
 (C) Radical transformation
 (D) None of the above

48. The overall 'service delivery' of the 'system' showed be

- (A) Preparation
 (B) Prioritisation
 (C) Quality of service to women
 (D) None of the above

49. Who should devise a clear strategy ?

- (A) Custodial centres
 (B) Women prisons
 (C) The Government
 (D) None of the above

50. What are suggested as clear strategies while setting up women prisons ?

- (A) Geographical dispersion
 (B) Multi-functional
 (C) Small in size
 (D) All of the above

43. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही मेलित है ?
- (A) बहुलक – मानक विचलन
 (B) उपकरण – अनोवा
 (C) माध्य – काई-स्क्वेयर
 (D) विश्वसनीयता – स्पीयरमैन ब्राऊन प्रोफिसी सूत्र

44. निम्नलिखित को शोध के सोपानों के रूप में व्यवस्थित करें और नीचे दिये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

- i. व्याख्या और रिपोर्ट
 ii. परिकल्पना निश्चित करना
 iii. समस्या का चयन
 iv. आँकड़ों का संकलन

कूट :

- (A) i ii iii iv
 (B) iii ii iv i
 (C) iv iii ii i
 (D) i iv ii iii

45. अभिकथन (A) : कॉर्पोरेट अपराध कॉर्पोरेशन (या व्यापार मंडलों) द्वारा किए अपराधों से सम्बन्धित है ।

कारण (R) : कॉर्पोरेट अपराध अवैध कृत्य है जो उस संगठन/कॉर्पोरेशन के लक्ष्यों को और आगे बढ़ाने के इरादे के साथ किए जाते हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
 (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

निम्नलिखित परिच्छेद को पढ़िए और नीचे दिए प्रश्नों (46 से 50) का उत्तर दीजिए :

आपराधिक न्याय प्रणाली के अन्तर्गत प्रत्येक एजेन्सी को जेंडर समानता के कर्तव्य को सम्पन्न करने के लिए पूर्व तैयारियों को प्राथमिकता अनुसार अलग करना चाहिए और उन्हें तेज कर देना चाहिए और जिस

तरीके से वे महिलाओं को सेवाएँ पहुँचाते हैं उसे आमूल चूल रूप से बदल देना चाहिए । सरकार को छः महिनों के अन्दर, वर्तमान महिला कारागारों में उपयुक्त, भौगोलिक रूप से विक्षेपित (छितरे हुए), छोटे और बहु-कार्यात्मक अभिरक्षणीय केन्द्र 10 वर्षों के अन्दर स्थापित कर देने की स्पष्ट रणनीति की घोषणा करनी चाहिए । महिलाओं के लिए अभिरक्षणीय सजा को केवल गम्भीर तथा हिंसात्मक अपराधियों, जो जनता के लिए खतरा है, के लिए आरक्षित किया जाना चाहिए ।

46. निम्नलिखित में से किसे क्रियान्वित करने का प्रणाली को प्रयास करना चाहिए ?

- (A) प्राथमिकता निश्चित करना
 (B) क्रियान्वयन
 (C) जेंडर समानता
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

47. निम्नलिखित में से किसे 'प्रणाली' (सिस्टम) बताया गया है ?

- (A) जेंडर समानता
 (B) आपराधिक न्याय व्यवस्था
 (C) आमूल चूल रूपान्तर
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

48. प्रणाली की सम्पूर्ण 'सेवा सुपुर्दगी' (सर्विस डिलीवरी) क्या होनी चाहिए ?

- (A) पूर्व तैयारियाँ
 (B) प्राथमिकता निश्चित करना
 (C) महिलाओं को सेवा की गुणवत्ता
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

49. स्पष्ट रणनीति किसे बनानी चाहिए ?

- (A) अभिरक्षण केन्द्र
 (B) महिला कारागार
 (C) सरकार
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

50. महिला बंदीगृहों का निर्माण करते समय स्पष्ट रणनीतियाँ क्या बताई गई हैं ?

- (A) भौगोलिक विक्षेपण
 (B) बहु-कार्यात्मक
 (C) छोटे आकार में
 (D) उपर्युक्त सभी

Space For Rough Work